
__________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

__________________________________________________________________________________ 
 

 DETERMINAZIONE   DPH002/239                                     del   27 MARZO 2024 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO DPH             

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE DPH002 

UFFICIO: 
 

STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO “Erogazione di contributi in favore delle imprese turistiche localizzate nei 

comuni ubicati all'interno di comprensori sciistici in attuazione del DL 41/2021 art. 2 c. 2 lett. c) e del DL 73/2021 art. 

3 - “COMPRENSORI SCIISTICI” -  Pagamento per intervento sostitutivo Ditta BIVI DI RICCI ALESSANDRO 

E C. - P.IVA  01460300666/CF  RCCLSN77A15L025N.  URGENTE.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che, con propria determinazione DPH002/326 del 29.12.2021, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 

concessione di contributi a fondo perduto in favore Erogazione di contributi in favore delle imprese turistiche localizzate nei 

comuni ubicati all'interno di comprensori sciistici in attuazione del DL 41/2021 art. 2 c. 2 lett. c) e del DL 73/2021 art. 3 - 

“COMPRENSORI SCIISTICI; 

 

PRECISATO che, con propria determinazione DPH002/102 del 17.06.2022, è stato approvato l’elenco delle domande 

ammesse a contributo relative all’Avviso Pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto in favore delle imprese 

turistiche localizzate nei comuni ubicati all'interno di comprensori sciistici in attuazione del DL 41/2021 art. 2 c. 2 lett. c) e del 

DL 73/2021 art. 3 - “COMPRENSORI SCIISTICI”” ed è stata approvata la ripartizione della dotazione finanziaria in favore 

delle imprese destinatarie del contributo; 

 

DATO ATTO che con distinti provvedimenti di liquidazione si è proceduto alla liquidazione del contributo in favore delle 

imprese beneficiarie i cui DURC avevano esito regolare; 

DATO ATTO, altresì, che la seguente la Ditta  BIVI  DI  RICCI  ALESSANDRO     E   C.   P.IVA 01460300666/CF  

RCCLSN77A15L025N  risulta tra le beneficiarie del citato contributo per l’ammontare di € 7.991,87; 

VERIFICATA, ripetutamente, l’irregolarità del DURC della Ditta  BIVI  DI  RICCI  ALESSANDRO     E   C.   P.IVA 

01460300666/CF  RCCLSN77A15L025N da ultimo nel DURC on line – protocollo INPS_ INPS_34221306 (Data richiesta 

13/01/2023) Allegato 1) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO il combinato disposto, commi 3 e 8-bis dell’art. 31 del DL n. 69/2013, rubricato “semplificazioni in materia di DURC” 

che dispone, in caso di irregolarità contributiva, l’intervento sostitutivo anche alle erogazioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, 

ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere, da parte di amministrazioni pubbliche per le quali è prevista 
l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, con trattenuta dal “certificato di pagamento l'importo 

corrispondente all'inadempienza”; 



DATO ATTO che con propria nota prot. RA/0178002/23 del 21/04/2023  e successivo sollecito via PEC in data 23/01/2024, 

come previsto nella Circolare INPS n. 54 del 13.04.2012, è stata data comunicazione preventiva all’INPS  - direzione 

subprovinciale  di Avezzano - circa l’avvio dell’intervento sostitutivo di che trattasi relativamente alla Ditta sopra specificata; 

VISTA la nota dell’INPS – direzione subprovinciale di Avezzano trasmessa con PEC [INPS.3802.20/03/2024.0027564], 

acquisita al protocollo regionale nr. RA/0121140 del  20.03.2024 che, in riscontro alla suddetta nota ed al sollecito effettuato 

via  pec in data 23/01/2024, ha confermato in € 4.111,74 l’importo complessivo dell’intervento sostitutivo  per la Ditta BIVI  

DI  RICCI  ALESSANDRO     E   C. ed ha comunicato le relative modalità di pagamento, avendo cura di inviare copia della 

ricevuta di versamento via PEC all’indirizzo: direzione.agenziacomplessa.avezzano@postacert.inps.gov.it, Allegato 2) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione della somma di complessivi € 4.111,74, corrispondente all’importo 

dell’intervento sostitutivo per la Ditta BIVI  DI  RICCI  ALESSANDRO     E   C., quale trattenuta ai sensi del richiamato 

combinato disposto, commi 3 e 8-bis dell’art. 31 del DL n. 69/2013, per pagamento intervento sostitutivo a favore dell’INPS; 

RITENUTO, altresì, di poter procedere alla liquidazione della restante somma di complessivi € 3.880,13 corrispondente 

all’importo dovuto alla Ditta BIVI  DI  RICCI  ALESSANDRO     E   C.  per Erogazione di contributi in favore delle imprese 

turistiche localizzate nei comuni ubicati all'interno di comprensori sciistici in attuazione del DL 41/2021 art. 2 c. 2 lett. c) e 

del DL 73/2021 art. 3 - COMPRENSORI SCIISTICI; 

DATO ATTO, che la suddetta spesa, per un totale di € 7.991,87, trova copertura nell’impegno n. 1562/2022 assunto sul 

capitolo 241820.1 denominato “Fondo Imprese turistiche ubicate nei comprensori sciistici danneggiate dall’emergenza Covid 

19” del Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, Piano dei Conti 1.04.03.99, a valere sull’impegno di spesa disposto con 

determinazione DPH002/102 del 17 giugno 2022; 

PRECISATO che  il versamento dell’importo complessivo relativo per l’inadempienza INPS pari a complessivi € 4.111,74 

deve avvenire tramite modello F24 da compilarsi secondo le modalità le modalità indicate nella richiamata nota dell’INPS – 

direzione subprovinciale di Avezzano , Allegato 2) al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  avendo cura di inviare 

copia della ricevuta di versamento via PEC all’indirizzo:  direzione.agenziacomplessa.avezzano@postacert.inps.gov.it; 

 
PRECISATO che il versamento dell’importo del contributo  alla Ditta BIVI  DI  RICCI  ALESSANDRO     E   C.  – P.IVA 

01460300666/CF  RCCLSN77A15L025N pari a complessivi  € 3.880,13 deve avvenire tramite accredito sul conto corrente 

bancario - codice IBAN:  IT08A0103040810000000271923;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari” stabiliti dalla L. 13.08.2010, n. 136, trattandosi di pagamento in favore di un Ente Pubblico e che pertanto 

la disposizione di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle 

imposte sul reddito” come precisato dal M.E.F. nella circolare n. 22 del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato non trova applicazione; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”;  

- la L.R.  n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

- la L.R. n. 4 del 25/01/2024 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (pubblicata su BURAT Speciale n. 12 

del 26/01/2024); 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

      DETERMINA 

per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di liquidare la somma di complessivi € 4.111,74, corrispondente all’importo del contributo dovuto alla Ditta BIVI  

DI  RICCI  ALESSANDRO     E   C.  , a titolo di pagamento per intervento sostitutivo in seguito a DURC irregolare 

come di seguito riportato, a favore dell’INPS, quale trattenuta ai sensi del richiamato combinato disposto, commi 3 e 

8-bis dell’art. 31 del DL n. 69/2013, per pagamento intervento sostitutivo in favore della Ditta BIVI  DI  RICCI  

ALESSANDRO     E   C.  – P.IVA 01460300666/CF  RCCLSN77A15L025N; 

mailto:direzione.agenziacomplessa.avezzano@postacert.inps.gov.it
mailto:direzione.agenziacomplessa.avezzano@postacert.inps.gov.it


2. di liquidare la somma pari a complessivi € 3.880,13  quale contributo  alla Ditta BIVI  DI  RICCI  ALESSANDRO     

E   C.  – P.IVA 01460300666/CF  RCCLSN77A15L025N tramite accredito sul conto corrente bancario - codice 

IBAN:  IT08A0103040810000000271923; 

3. di fare fronte alla complessiva spesa di € 7.991,87, con l’impegno n. 1562/2022 assunto con determinazione 

DPH002/102 del 17 giugno 2022 sul capitolo 241820.1 denominato “Fondo Imprese turistiche ubicate nei 

comprensori sciistici danneggiate dall’emergenza Covid 19” del Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, Piano 

dei Conti 1.04.03.99; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a pagare a favore dell’INPS, l’importo di   € 4.111,74, secondo le 

modalità indicate nella richiamata nota dell’INPS – direzione subprovinciale di Avezzano (Allegato 2), avendo cura 

di inviare copia della ricevuta di versamento via PEC all’indirizzo: 

direzione.agenziacomplessa.avezzano@postacert.inps.gov.it; 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a pagare a favore Ditta BIVI  DI  RICCI  ALESSANDRO     E   C.  – 

P.IVA 01460300666/CF  RCCLSN77A15L025N, l’importo di  € 3.880,13  tramite accredito sul conto corrente 

bancario - codice IBAN:  IT08A0103040810000000271923; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla L. 13.08.2010, n. 136, trattandosi di pagamento in favore di un Ente 

Pubblico e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 e s.m.i. avente ad oggetto 

“Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” come precisato dal M.E.F. nella circolare n. 22 del 

29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato non trova applicazione; 

7. di richiedere l’urgenza nel pagamento disposto con la presente determina, trattandosi di pagamenti; 

8. di disporre, in pari data, ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, la 

pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale nella sezione 

“Amministrazione aperta – Trasparente”; 

9. di richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio delle copie delle quietanze di pagamento rilasciate dalla 

Tesoreria Regionale;  

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

 

a.        al Servizio Ragioneria Generale  DPB014, per gli adempimenti di competenza; 

b. al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo –DPH ai sensi dell'art. 24, comma 2,               

              lett. h1), della  L.R. n. 77/1999; 

c. all’INPS: direzione.agenziacomplessa.avezzano@postacert.inps.gov.it; 

11. di dare comunicazione del pagamento sostitutivo disposto con il presente provvedimento alla Ditta BIVI  DI  

RICCI  ALESSANDRO     E   C.  – P.IVA 01460300666/CF  RCCLSN77A15L025N.  

 

 

 

 

 

 
       LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO DPH002 

                    Dott. ssa Patrizia Radicci  

                                                              (firmato digitalmente)       

   

 

 

 

                      L’Estensore                                                               Il Responsabile dell’Ufficio 

                 Adriana Cesarini                                                                             vacante               

mailto:direzione.agenziacomplessa.avezzano@postacert.inps.gov.it
mailto:direzione.agenziacomplessa.avezzano@postacert.inps.gov.it

		2024-03-27T12:18:45+0100
	PATRIZIA RADICCI




